
Pánská bunda
Article No.: 4035

Doporučená cena: 2 790 K

www.alpinepro.com

V ALPINE PRO
TURISTIKA

➥ Pokračování na str. 2 a 3

P
ůvodně to měla být náročná 
expedice, která prověří svaly, 
ducha i teoretickou přípravu 
dvoučlenného týmu. Místo to-

ho byla prověřena naše trpělivost při ne 
moc úspěšném slézání útesů bolívarské 
socialistické byrokracie. 

S průvodcem vynuceným legislati-
vou státu Amazonas teď sedíme v ma-
lém letadélku pro čtyři lidi a necelé dva 
metráky nákladu. Pilot má před sebou 
dva profi GPS navigátory. Oba vypnu-
té. Nasadil si silné brýle a, cloníc si 
rukou, mžourá proti rannímu slunci. Už 
to vidím i já. Hledá si cestu okolo stěny 
stolové hory. Úžasné divadlo.

San Juan de Manapiare je větší vesni-
ce u řeky Manapiare. Sem jsme přesunuli 
start plánu B. Plán A nevyšel. Nedostali 
jsme povolení k cestě k pramenům Ori-
noka. Na úplatek, kterým se zde řeší 
vše, nemáme dostatečné fondy. Stovky 
vojáků národní gardy, střežící nový zákaz 
těžby zlata ve Venezuele a potlačující 
aktivity kolumbijských geril, byl ale tím 
nejpádnějším argumentem a překážkou 
úvah o ilegálním průniku.

Podle plánu B sjedeme Manapiare. 
Tato malá říčka se vlévá do Ventuari 
a ta se v deltě tří set ostrovů vlévá u ná-
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rodního parku Yapacana do Orinoka. 
Tam se sjedeme s dvanáctimetrovým 
plechovým bongem a se silou čtyřiceti 
koní se vydáme proti proudu orinoc-
kých vod. Kam? To se uvidí. Poté poje-
deme, zase s nafukovacím člunem, zpět 
až do hlavního města Puerta Ayacucha.

Náš člun jménem Orinoco od firmy 
Gumotex letěl i s motorem o dva dny 
dřív. Jinak bychom se do letadla nevešli. 
Humberto – náš indiánský průvodce 
– ho našel v jednom domku na hlavní 
ulici. Otevřít nám přišla na místní po-
měry moc krásná, ani ne dvacetiletá 
indiánka. „Víš co, Humberto? Sežeň 
přes vysílačku kontakt na toho chlapíka, 
co má mít náš benzin. Já zatím dostanu 
tyhle věci do přístavu.“ Než jsem to 
dořekl, projížděla kolem nákladní do-
dávka. Jediná ve vesnici. Na mávnutí 
zastavili. Cestou jsem přemýšlel, jak 
se sem asi dostala. Jediná doprava do 
vsi je po řece. Kdysi sem přijela nějaká 
expedice po zemi. V padesátileté historii 
této komunity to byla velká sláva, ale 
cestu už dávno obsadil prales. Veškerou 
dopravu tu v době dešťů obstarává řeka. 
Ale teď, na konci léta, je uzavřena ve 
vysokých hliněných březích.

„Ten bágl dejte tamhle a ty si sedni 
sem.“ Všichni bez odporu posloucháme 
příkazy. Trup malé Cessny se na 
vzletové dráze rozdrnčel. Pro silné 
vibrace a pudovou obavu o všechny 
ty mihotající se součásti letadla ani 
nefotím. Po odlepení se od země lomoz 
z nejhoršího přestává. Konečně začíná 
naše cesta po jednom z dvaceti čtyř 
venezuelských států s výmluvným 
jménem Amazonas.

Letošní outdoorová sezóna přinesla 
hned dvě akce, které plnily stránky 
celostátních médií. První z nich byl 

výstup pražského primátora Pavla Bé-
ma na nejvyšší horu světa, druhou pak 
organizace expedice Altaj-Cimrman, 
která si dala za cíl vystoupit na dosud 
oficiálně nepojmenovanou altajskou 
třítisícovku a pojmenovat ji podle fiktiv-
ního českého velikána. Záměr bohatě 
finančně zabezpečené a početné ex-
pedice (22 členů, přílet helikoptérami, 
celostátní sbírka – to vše v podstatě 
na turistickou třítisícovku) našel své za-
stánce i odpůrce. Ti ji vytýkali především 
„kulturní kolonialismus“, neb dle dnes 
již vesměs uznávaných horolezeckých 
etických norem by pojmenování hor 
mělo vycházet z tradic místních etnik, 
a ještě lépe – mělo by se nechat přímo 
na nich.

Do Altaje dokonce s touto myšlenkou 
vyrazila malá čtyřčlenná turistická ex-
pedice, aby předběhla cimrmanovskou 
výpravu, vystoupila na inkriminovaný vr-
chol (3610 m n.m. v hlavním altajském 
hřebeni) a právem prvolezce zažádala 
o jeho pojmenování v kontextu místní-
ho názvosloví. A byla úspěšná, všichni 
čtyři její členové vystoupili na vrchol 
již 9. července, zatímco třem členům 
cimrmanovské expedice se to podařilo 
až 10. srpna.

Zmíněnou malou expedici zorgani-
zoval a finančně podpořil Jiří Fidrant, 
majitel firmy North Trappers, která do-

váží norské vlněné oblečení značky 
Devold (zúčastnili se jí ještě rusistka 
Veronika Jůzová, horolezec Michal Ab-
solon a kameraman Viktor Novák). De-
vold, ostatně, má v podpoře menších, 
rychlejších a úspěšných expedic tradici 
– oblékal již slavnou Amundsenovu 
expedici při jejím úspěšném prvním 
dosažení jižního pólu.

Obě expedice od návratu svedly již 
několik mediálních přestřelek a mají 
své příznivce v samotné Altajské re-
publice i ve vyšších byrokratických pat-
rech… Nicméně, o názvu hory zatím 
není rozhodnuto a bude zajímavé sle-
dovat, kdy, jak a jestli vůbec bude tento 
domácí spor v Altaji a v Rusku vyřešen. 
Nás však zajímalo především to, jak 
to v této turisticky a cestovatelsky při-
tažlivé oblasti dnes vypadá, a tak nám 
dva členové expedice o cestě napsali 
reportáž.

Naše cesta proběhla nejpoužívaněj-
ším způsobem, tj. letecky (s přestupem 
v Moskvě) do Barnaulu. To je hlavní 
město Altajského kraje, autonomní ob-
lasti sousedící s Republikou Altaj. Odtud 
je to pod hory asi 700 km po zemi. Kvůli 
úspoře času jsme si sjednali už doma 
u místní agentury převoz automobilem. 
Cestou nás čekala jen dvě byrokratic-
ká zdržení: 3 hodiny v hlavním městě 
Republiky Altaj Gorno-Altajsku, kde pro-
běhla povinná registrace pobytu.

NA ALTAJSKOU „TEKELJU BAŽY“NA ALTAJSKOU „TEKELJU BAŽY“
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➥ Pokračování ze str. 1

Je nesplavná pro větší lodě s benzi-
nem i s potravinami. Dojeli jsme k řece. 
Martin Mykiska čeká u věcí na druhém 
konci vesnice o pár set metrů dál. Na-
fouknu člun a dojedu tam po vodě.

„Hele, ty jsi gringo?“ říká indián-
ský chlapec. „Ne, já jsem Evropan. 
Z Čech.“ Během konverzace jsem při-
pravoval člun k prvnímu nafouknutí. 
„To jako z Československa?“ Otáz-
ka mi vyrazila pumpu na nafukování 
z ruky. Zamyslel jsem se. „Jo, já jsem 
Čechoslovák.“ Aspoň jsem se jako ta-
kový narodil. Tlačíc na pumpu jsem mu 
vysvětlil rozdělení naší země. 

„Můžu to zkusit?“ Trochu zištně 
s myšlenkou na volné ruce k fotogra-
fování jsem mu odpověděl, že ano. To 
už se kolem nás srotilo víc jak dvacet 
jeho kamarádů. Nevěřícně osahávali 
nafouknutý člun a dobírali si mne, že 
jej krokodýl snadno prokousne.

První den na vodě. V zákrutu ře-
ky zmizely poslední mávající kakaově 
hnědé ruce. Teď jsme tu jen my a ře-
ka. V dlaních třímáme pádla. V zemi 
s druhým největším exportem nafty 
na světě se nám nepodařilo sehnat ani 
litr benzinu pro náš šestikoňový motor. 
O vesnici výš proti proudu řeky uštkl 

anebo na ostrých skalnatých výběžcích. 
Na štěs tí obavy místních indiánů ani 
příznivců pevných lodí u nás doma se 
nenaplňují. Trochu to dře, a když nás 
proud natlačí pod větve, tak to praská, 
ale žádné bublinky. Nechvalného to 
znamení sice snadno řešitelných, avšak 
zdržujících problémů. ➨
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had mladíka. Neměli benzin, aby jej 
dostali do nemocnice. Když po týdnu 
otok stoupnul od nohy k srdci, chla-
pec v neskutečných bolestech zemřel. 
I takovou podobu má zdejší Chávezovo 
socialistické hospodaření s benzinem.

Víme, že i pro nás jde o svízelnou 
situaci. Vzhledem k časovému plánu 
a k rozloze Amazonas není vůbec jisté, 
že se nám podaří vrátit se včas, tak 
abychom stihli letadlo do Evropy. Snad 
cestou nějaké palivo seženeme.

První kilometry nám odhalují krá-
su pralesa, ve kterém neburácí lodní 
motor. Zvířata jsou sice o dost plašší, 
než když jedete s motorem, ale je více 
času k prohlížení. Chvíli zastavíme na 
focení orchidejí. Jinde zas vytahujeme 
pádla a nahazujeme udice. Okolo vy-
fukují gejzíry vody sladkovodní delfíni 
a tamhle pod větvemi frkají vztekle nu-
trie. Zkrátka, vodní vandr, jak má být.

Těžko říci, co dělá z lodě vhodný 
dopravní prostředek na měsíční plavbu 
v pralese. Jestli snadná ovladatelnost, 
výtlak více jak 350 kg, nebo stabilita 
pro vaření jídla na vařiči, či třeba mo-
čení přes palubu. Kdo to někdy zkoušel 
s kajakem Helios, tak ví, že to tedy 
cestovní loď úplně není. Zato v Orinocu 
můžete na benziňáku bez katastrof uva-

řit guláš. Nachytat na něm ryby a ještě 
při tom tancovat. To jsem třeba jednou 
chytil pěkně velkou piraňu. Jen co jsem 
udici vytáhl z vody, tak překousla vla-
sec a s plácnutím mi spadla do klína. 
Kdo je mršky zná, ví o hubě plné 
ostrých zubů. V návalu obav ze ztrát 
na místech nejcitlivějších jsem začal 
svým utonem (útočný nůž AČR, kterým 
jsem ji původně chtěl omráčit) vyhánět 
zmítající se rybu ze svého rozkroku. 
Nepomáhalo to, a tak jsem vyskočil na 
lavičku a snažil se rybu připíchnout no-
žem a dokončit původní plán s omráče-
ním. Zajíkajíc se smíchem mi Humberto 
naznačoval, že takhle oslavný tanec nad 
ulovením ryby nevypadá.

Z lehce naloženého doprovodného 
kajaku je na červený člun Orinoco 
bizarní pohled. Vpředu se jako ničivá 
zbraň zdvihá z člunu noha motoru 
bez vrtule. Na háku – první lavičce 
od přídě – sedí Humberto. Za ním je 
veliký lodní pytel s věcmi pro všechny 
tři členy týmu na měsíc života v prales-
ních vodách povodí Orinoka. Na pytli 
kufr s fototechnikou. Vždy pohotově 
k otevření. Na kufru solární nabíječ-
ka. Zadní lavička patří vždy jednomu 
z nás. Pro většinu vodáků pohoda. Pro 
nás, aspoň z počátku, pěkná dřina. 

V Amazonii totiž řídí loď zásadně há-
ček a zadák maká. V případě, že je indi-
án v bongu sám, ani ho nenapadne, aby 
si sednul někam jinam. Humberto dává 
pozor, aby se neudřel a navíc ze zvyku 
neustále směřuje loď někam. Zpravidla 
jinam, než já. Takže to končí bokem 
na naplaveném dřevu s ostrými trny 
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Jednoho dne odpoledne zasta-
vujeme ve stínu pralesa, klenoucího se 
několik metrů nad vodu. Hned vedle 
13 metrů dlouhého bonga vydlabaného 
z jednoho kmene. Na vysokém břehu 
připravuje skupinka indiánů závěreč-
né vypalování nového desetimetrového 
bonga. Vysekali a vyřezali jej z jed-
noho kusu kmene. Stromu říkají Žlutý 
klacek, odseknuté štěpy dřeva krásně 
a silně voní. Vlastně jej ani nebudou 
vypalovat, jen uvnitř a kolem zapálí 
listí palmy. Ohřáté dřevo jde dobře roz-
táhnout právě do tvaru bonga. „Podej 
mi, prosím, tamhletu větev“, přidávám 
ruku k dílu. Oheň vyšlehl vysoko, až ke 
korunám nižších stromů. Za pár hodin 
je hotovo. S Martinem dáváme kajak do 
starého velkého bonga a Orinoco při-
vazujeme k motoru na záď. Posledních 
deset kilometrů jedeme do nedaleké 
vesnice Moriche „stopem“.

Ráno jsme zde získali od náčelníka 
první litr a půl benzínu. U pumpy ve 
vnitrozemí stojí litr benzinu 0,53 Kč. 
Tady, kde je otázkou přežití, 300,– Kč. 
Po první půlhodině je motor zaběhnutý. 
Celou dobu, co bublal, jsme jej monto-
vali do člunu.

Výrobce člunu uvádí nejvyšší mož-
ný výkon závěsného motoru 2,5 koně 
(HP). Jenže s tím by jsme se proti prou-

V předešlé vesnici si pokecal jen náš 
průvodce. Ještě štěs tí, že místní indiáni 
jsou kmene Piroa stejně jako Hum-
berto. Tohle byla malebná vesnice se 
spoustou dětí, a tak jsme byli rádi, že si 
tu můžeme popovídat. „Kam jedete?“ 
zeptal se mladý učitel hned na břehu. 
„Dolů.“ Odpověděl mu Humby. Odpo-
věď s podobou ironické samozřejmosti 
je tu přijímána jako úplně dostačují-
cí. Jako když doma někomu řeknete: 
„Do Brna na výstaviště.“ Kolem se 
nahrnulo spousta dětí s milionem vše-
tečných otázek a úsměvem, kdykoli 
připraveným pro váš fotoaparát. Až 
jsme z toho zapomněli upustit vzduch 
z člunů. U nitrilonového Orinoca nás 
to nijak neděsilo, avšak představa ztráty 
staršího typu kajaku byla hrozná. Po 
ránu je chladněji, nafouknete čluny 
do tvrda (měřák jsme sebou neměli). 
Odpoledne na přímém slunci stlačený 
plyn vlivem zvýšené teploty zvětší svůj 
objem. Dokud jedete po vodě, je to 
fajn. Člun se zespoda ochlazuje o vodu. 
Takže i když na něm svrchu neudržíte 
ruku, není tlak nebezpečný. Ale když 
zastavíte, a třeba i vytáhnete člun na 
souš, mohlo by u staršího člunu dojít 
k havárii. Proto jsme jej při podobných 
zastávkách upouštěli.

Chvíli jsme se tu zdrželi. Popili 
jsme společně s indiány dešťovou vodu 
s maniokem (moukou z kořenů yu-
ky) a popovídali si s panem učitelem 
i kapitánem vesnice. Kapitán je otcem 
devíti dcer, které spolu s ním založily 
před čtrnácti lety tuhle vesnici. Dnes 
tu žije dvanáct rodin. Pozval jsem pár 
dětí na člun. Myslel jsem na dvě nebo 
tři. Ale vlezlo jich tam sedm. Hned se 
chopily pádel a dalekohledu. Příjem-
ná atmosféra, dětský smích a uznalé 
pochvalování stability i výtlaku ne-
známého člunu od dospělých indiánů. 
Děti bezstarostně skákají do vody. Beze 
strachu z piraň, co tu před chvílí lovily, 
stejně jako z kajmanů. Vždyť ti vylézají 
až po soumraku.

Nejvyšší čas vyrazit. Najít nějaký 
příjemný tábor na další teplou noc 
plnou komárů. Vstříc novým zážitkům 
zítřka.

A jak to dopadlo? Po čtrnáctistech 
kilometrech na řekách povodí Orino-
ka jsme splnili náš plán B a dostali 
se k soutoku Orinoka s řekou Ocamo 
a zpět do Puerta Ayacucha. Prameny 
Orinoka nás tedy ještě čekají. Tentokrát 
nejspíš z jiné světové strany. Ale určitě 
opět s naším člunem.

DAN HÁLA

aby dlouhodobá zátěž plného výkonu 
motoru nezničila úchyty na válcích 
z gumotextilie. Ještě přivázat kajak 
za člun, nalodit do něj jednoho z nás 
a můžeme jet. Benzin nám došel třicet 
metrů před přístavištěm další vesnice. 
Vyžebrali jsme další, dvakrát tolik za 
stejnou cenu. Večer jsme byli o padesát 

kilometrů dál v osadě Puerto Lemon. 
Dostali jsme za necelé tři stovky korun 
25 l benzinu. Já jsem dostal horečky. 
Byl jsem docela rád, že už nemusíme 
pádlovat.

O další dva dny později přijíždíme 
k malé vesnici s hliněnými domy. Dou-
fáme, že tato rodina mluví španělsky. 

➨

du Ventuari ani nehnuli, o řece Orinoku 
ani nemluvě. Ke všemu nejmenší motor 
v Caracasu se dá koupit čtyřkoňový 
a ten má stejné rozměry jako šestiko-
ňák. Teď nám na zrcadle – prkně, kam 
se zavěšuje motor – visí krásný nový 
čtyřtaktní motor Suzuki.

„Martine pojeď, prosím tě, se mnou.“ 
S obavou z ovladatelnosti člunu lákám 
parťáka do člunu. Na břehu stojí zástup 
nevěřících indiánů. Motory mají, lodě 
také, ale tohle lehký červený a nafu-
kovací chce každý vidět. Zvlášť s tak 
malým motorem! Kdo někdy pádloval 
proti Ventuari, dobře ví, proč tu všichni 
mají třicítky a čtyřicítky.

Motor bublá. Člun uprostřed řeky, 
postavený špicí proti proudu, stojí na 
místě. „Martine, prosím tě, jdi dopředu 
na lavičku“. Vyváží tak nebezpečí, že 
půjdeme na záda, až motor zabere. 
„Dane, ještě jednou to zkontroluj, ať se 
to neutrhne a nerozseká to člun i nás.“ 
„Jasně“ odpovídám. S důvěrou v dob-
ře odvedenou práci výrobce přidávám 
plyn. Pomalu a plynule s pohledem na 
úchyt zrcadla v člunu. Je to OK. Dvě 
třetiny lodě od špičky jsou ve vzduchu, 
letíme po hladině jako šipka. Nejhor-
ší smrt je prý z vyděšení. Osobně si 
myslím, že když vezme člověka vrtule 
po zádech, je to horší. Proto ubírám 
a jdeme nakládat. 

Pro zatížený člun se dvěma lodníky 
bude ten výkon tak akorát. Jen musíme 
kevlarovou šňůrou vyvázat zrcadlo tak, 
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Klub cestovatelů po Rusku při
Ruském středisku vědy a kultury
v Praze

VÝSTAVY
Před budovou střediska: Auta, motocykly, jízdní kolo a lyže,
na kterých naši cestovatelé projeli Rusko 

Foyer a galerie: Fotografi e z cest a expedicí členů našeho klubu.

PROGRAM
Kinosál – přednášky s promítáním fi lmů a diapozitivů
11.00  Moskva a Petěrburg – dvě hlavní města Ruska
12.00  Expedice PAJER’07 – Polární Ural 
13.00  Motoexpedice Rusko–Kazachstán–Mongolsko
14.00  Údolí gejzíru na Kamčatce 
15.00  Výprava na Severní Pól 2007
16.00  Cesta na Altaj 
17.00  To m bo la
18.00  Defi lé kolony expedičních aut, motocyklů a jízdního 

kola, které projely Rusko křížem krážem. 

Předsálí – retrospektiva nejúspěšnějších fi lmů 
promítnutých v uplynulých sezónách:
11.00  Cesta na konec světa – motoexpedice Magadan 2005
12.00  Krásy Kamčatky
13.00  Jak přeplavat Bajkal   
14.00  Autoexpedice na Škodovce do Vladivostoku 
14.30  Údolí smrti v Jakutsku 
15.00  Zimní Peterburg – nové pohledy 
16.00  Pod nami je Bering  
16.30  Expedice Severní pól 2005

Pozvánka na  Setkání cestovatelů

Putování po Rusku a okolních zemích
Termín: sobota 20. 10. 2007 od 11 do 18 hod.

Místo konání: Ruské středisko vědy a kultury v Praze 6, Na Zátorce 16.

Podrobnější informace na tel. č. 235 513 098 nebo 602 287 530
CA MORAVIA CONTACT

a na www.moravia-contact.cz

TOMBOLA
V tombole budou vylosovány 
knihy a DVD o cestování po 
Rusku, předplatné časopisu 
o cestování, typické ruské 
suvenýry a také letenky 
ruských leteckých společností 
do Moskvy a Sankt Petěrburku 
a další ceny.

VSTUP ZDARMA

ÚČINKUJÍCÍ
Polárníci Miroslav Jakeš 
a Václav Sůra, cestovatelé 
Libor Gýna a Martin Pouba, 
kteří projeli na motocyklech 
téměř celé Rusko, Ivan 
Mackerle, který se svými 
kamarády zkoumal záhadné 
objekty v Jakutsku, cyklista 
Jan Tomíček, který dojel na 
jízdním kole Favorit z Jevíčka 
až do Vladivostoku a další 
zajímavé osobnosti – členové 
Klubu cestovatelů po Rusku.

Roger Frison-Roche 
patří k nejvýznamnějším 
francouzským cestovatelům 
druhé poloviny 20. století. 
Důkladně procestoval Laponsko 
a Saharu, na svých cestách 
natočil vysoko ceněné 
dokumentární filmy a napsal 
o svých cestách čtenářsky 
velmi úspěšné knihy.

V
 šedesátých letech 20. století za-
mířil Roger Frison-Roche s fo-
tografem a kameramanem Pier-

rem Tairrazem (synem nejslavnějšího 
francouzského fotografa velehor George 
Tairraze) do kanadské části Arktidy, aby 
na dlouhodobé expedici důkladně poznal 
způsob života Indiánů a Inuitů. Zážitky 
z této cesty popsal zkušený francouzský 
cestovatel v knize Kočovníci Arktidy, kte-
rá v českém překladu vyšla v roce 1972.

Se psími spřeženími indiánů kme-
ne Čipewajanů projeli oba Francouzové 
stovky kilometrů. Roger Frison-Roche 
byl tažnými psy okouzlen: „Koncert psích 
hlasů proniká tichem ledových plání; ode-
všad se ozývá vytí, kňučení, štěkot. Je ho-
dina krmení. Každý pes je uvázán zvlášť, 
ke kůlu, zatlučenému do zmrzlé půdy. 
Soumrak zahaluje to, co by mohlo působit 
nehezky – rozházený stavební materiál, 
smetí, špinavý sníh, prostě vše, co ob-
vykle vidíte kolem indiánských chatrčí.“ 
In diá ni, kteří se se svými spřeženími 
pohybují v pásmu lesů – severské tajgy 
– zapřahají psy v řadě za sebou (aby se 
mohli dobře vyhýbat kmenům stromů). 
Frison-Roche popisuje jejich práci tak-
to: „Indiánské saně jsou lehkost sama. 
Nemají skluznice. Spodek tvoří asi třicet 
centimetrů široká javorová deska, vpředu 
zahnutá vzhůru. Její hlavní předností je 
pružnost. Svým vzhledem připomíná nej-
spíš tobogan. Tato deska má však pro-
vazem spojované plátěné bočnice, takže 
celek saní se podivuhodně podobá člunu. 
Řidič (musher – pozn. aut.) stojí vzpřímen 
na zádi a řídí saně dvěma rukojeťmi, po-
dobnými kleči pluhu. V krajině planin, ale 

v terénu nerovném, unesou saně nejvýš tři 
sta až čtyři sta kilogramů. Psi jsou zapřa-
ženi indiánskou řadou, připoutáni jeden 
k druhému dvojitým popruhem. Táhnou 
v koženém postroji s vycpaným obojkem. 
Řidič (musher) je ovládá hlasem; má-li 
bičík, užívá ho jen k potrestání. Celé 
spřežení vede pes, který běží v čele. Ta-
kový pes bývá obdivuhodně inteligentní. 
Dovede rozlišit jakost sněhu: pozná, kdy 
je pevný a kdy má jen povrchový škraloup 
nebo – což je horší – kdy je to hluboký 
prašan. Instinktivně a neomylně vyhledá-
vá nejvhodnější povrch, vyšlapává cestu. 
Sám prakticky netáhne, nepočítáme-li 
první zabrání při rozjezdu – ale napíná-
ním postroje nutí všechny psy k tahu. 
Každý indián má obvykle dva vůdce 
smečky. Když se první unaví, přepřáhne 
ho na třetí místo. V řadě ovšem musí být 
vždycky jeden poslední, zapřažený přímo 
k saním. To je mučedník spřežení. Při 
rozjezdu musí utáhnout skoro celou váhu 
nákladu; při sjezdu ho saně často dohoní, 
povalí, přejedou. Se zavytím se vyhrabe 
a pokračuje v cestě. Psi Čipewajanů – to 
znamená psi ze střední části kanadské 
Arktidy – nedosahují ani síly, ani velikos-
ti eskymáckého psa. Jsou útlejší a svou 
protáhlou hlavou se často podobají liš-

ce. Mají srst všemožných barev: od bílé 
k nejčernější černé, od nejsvětlejší plavé 
ke všem odstínům šedé a hnědé. Jsou na 
pohled velmi krásní, člověk má chuť je 
pohladit. Ale ouvej! Pokoušou každého, 
kdo se k neznámé smečce jen trochu 
neopatrně přiblíží. Vím to z vlastní zku-
šenosti.“ Roger Frison-Roche byl nemile 
překvapen brutálním zacházením indiánů 
se svými psy: „Indiáni zacházejí se svými 
psy s krutostí u primitivů obvyklou. Jsou 
samozřejmě výjimky; jednou z nich je 
Napoleon (jeden z indiánů – pozn. aut.). 
Jinak byli všichni psi během celé naší ces-
ty tak brutálně biti, že by to pohnulo členy 
Spolku pro ochranu zvířat k slzám. Psi 
jsou zvyklí na rány, že kousnou každého, 
kdo k nim jen natáhne ruku – třeba k po-
hlazení. Po několika dnech jsme s Petrem 
byli nuceni dělat to, co ostatní – nejdřív 
pohrozit pěstí nebo klackem a pak teprve 
zvíře zkrotlé strachem pohladit. Není to 
dobrá metoda a také jsme nikdy neměli 
to potěšení si s našimi psy pohrát. Přesto 
jsou svým pánům věrní! Pes, kterého pán 
do krvava zbil, mu za chvíli líže při krme-
ní ruku. Obzvlášť nebezpeční jsou tito ta-
houni večer, kdy se denní část cesty chýlí 
ke konci. Utrmácení a hladoví klesají do 
sněhu a nechtějí nic, než odpočívat! Je 

třeba přecházet kolem nich jen velmi opa-
trně. Ale přivykli nám rychle. Po několika 
dnech jsme byli nasáklí stejným pachem 
jako jejich páni a psi nás přijali za své. 
U mne dvě kousnutí utržená v prvních 
dnech mírnila návaly něžnosti, kterou 
jsem k těmto věrným společníkům člově-
ka pociťoval. Žili tu po celá tisíciletí vol-
ně, než si je člověk podrobil a ochočil.“ 
Roger Frison-Roche rád pozoroval psy při 
práci: „Pohádkový vzhled spřežení, způ-
sob, jakým řada psů potřásá vesele třapci 
a rolničkami; každý má na obojku černo-
bílý chochol z oháňky rosomáka, lišky či 
vlka. Kožešinové chocholky nad jejich 
hřbety se třepetají jako girlandy na nějaké 
slavnosti… Pes Čipewajanů reaguje na 
tři povely: má-li pes běžet rovně, užívá 
vůdce opakovaně dvou krátkých slabik: 
hit et, s výrazně vyslovovaným h. Má-li 
zahnout vpravo, stačí opakovat ča, ča, ča! 
A vlevo: ji, ji, ji! To je v podstatě všechno. 
Psi mají jemný sluch a vedoucí pes je stá-
le ve střehu; často se ohlíží – aniž uhnul 
z cesty – aby přijal rozkazy svého pána. 
To se opakuje většinou před nějakým 
obtížným přechodem, skalní překážkou, 
hlubokou sněhovou průrvou, kde se ne-
může spolehnout na svůj čich. Pozorovat 
spolupráci psů je zvláštní zábava. Brzy 

začnou mezi sebou konverzaci. Projevuje 
se jejich charakter. Vždy se najde lenoch, 
který se jen přizpůsobuje napínání postro-
je, ale netáhne. Nadlouho ovšem pozor-
nosti vůdce neunikne. Indián seskočí ze 
zadní plošiny saní a s bičem v ruce jde 
potrestat viníka. Ten ví, co ho čeká, svalí 
se do sněhu a kňučí, čumák zabořený do 
sněhu. Jestliže je trest zasloužený, ostatní 
psi mlčí; připadá-li jim příliš přísný, vy-
skakují, vztekle vrčí, štěkají – indiánský 
pes vrčí nebo štěká podle okolností, ště-
kot je poměrně vzácný – skáčou kolem 
pána, jako by mu chtěli říci: „Ne! Jsi 
moc přísný. On za to nemůže.“ Mezitím 
se zapletly postraňky, omotaly prostřední 
psy do klubka; je třeba udělat pořádek. 
Pán popadne psy za nohy a jednoho za 
druhým bezohledně převrací jako lívanec 
na pánvi. Je po krizi, můžeme pokračovat 
v jízdě. S radostným štěkotem psi zaberou 
a dají se do cvalu, aby dohonili ostatní 

saně, které jsou již jen jako malé bárky na 
vzdáleném horizontu.“

Když oba Francouzové projeli stovky 
kilometrů se svými indiánskými průvodci, 
zamířili severněji do míst, kde žijí Inuité 
(Eskymáci). „V eskymácké holé oblasti 
bez porostu jezdí saně většinou po ledo-
vých polích,“ píše Roger Frison-Roche. 
„Eskymáci zapřahají své psy do vějíře. 
Eskymácké saně v kanadské části Arktidy 
mají těžké šasí – dvě silné, sedm, osm 
metrů dlouhé skluznice, spojené příčka-
mi. Jsou neřiditelné. Vůdce (musher) je 
vpředu a bičem řídí deset až dvacet psů, 
zapřažených každý zvlášť v koženém, asi 
desetimetrovém popruhu. Eskymácké 
saně uvezou náklad až patnáct set kilo-
gramů.“ I s inuity čekala na francouzské 
cestovatele několikasetkilometrová cesta 
nehostinnou zimní Arktidou: „Psi se zu-
řivě vrhají vpřed. Musíme dělat rychle, 

naskočit v jízdě a držet se na bláznivých 
saních zuby nehty. Osmnáct psů letí-
cích v pravidelných skocích představuje 
značnou tažnou sílu! Měl jsem sotva čas 
získat opět rovnováhu a už jsme se řítili 
po hladkém mořském ledě podél zledo-
vatělých skalisek. Psi nás táhnou přímo 
k západu, řídíce se svým instinktem, jen 
zřídkakdy povzbuzováni krátkými, skoro 
tichými povely svých pánů: oe, oe. Je to 
samota vyvolaná prázdnotou a nicotou 
všeho, co nás obklopuje – všechno je 
zmrtvělé mrazem: vodopády na skalách, 
povrch jezer i moře vzedmuté ve vlnách; 
všude jako by se náhle v určitém daném 
okamžiku zastavil život i pohyb! Všechno 
je strnulé, jen zoufale pravidelné ťapkání 
psů trvá – hodiny a hodiny… Náš duch 
se nakonec rozplynul, kolébáme se na 
saních unášeni proudem, jako bychom 
se pohybovali vpřed jen otáčením Země. 
A ten mráz! Ustavičně jen štípe a štípe… 

Přesto je to nádherný den! Od rána jsme 
urazili hodný kus cesty, nejprve fjordem, 
pak pevninou.“

Kniha Kočovníci Arktidy (která nese 
podtitul Ze života kanadských Indiánů 
a Eskymáků) Rogera Frisona-Roche urči-
tě stojí i dnes – s odstupem času od jejího 
vydání – za přečtení. Čtenář se spolu 
s cestovateli a indiány zúčastní lovu na 
soby karibu, zažije dramatické setkání 
eskymáckých psí spřežení s ledními med-
vědy, ale především nahlédne do denní-
ho života původních obyvatel Dalekého 
Severu. Od časů Frisona-Roche se sice 
na kanadském severu mnohé změnilo, 
divokou přírodu, krutý mráz a zničující 
vichr i psí spřežení tam však najdeme 
i dnes, spolu s původními obyvateli této 
nádherné, ale nesmlouvavé země.

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: archiv autora

Roger Frison-Roche:

PSÍ KOČOVÁNÍ V ARKTIDĚPSÍ KOČOVÁNÍ V ARKTIDĚ
Indiánský průvodce
Joe Mitchell

Čekání při pětihodinové 
sněhové bouři při –40°C

S inuitským spřežením 
napříč fjordem na 
Melvillově poloostrově

➙
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Cykloturistika se stává čím dál oblí-
benější náplní volného času. Komu 
nestačí projížďky v sedle bicyklu po 

okolí svého domova, může využít přepravy 
jízdních kol vlaky Českých drah a rozšířit si 
tak okruh svých oblíbených cyklotras. Kromě 
poznání vzdálenějších regionů také zjistíte, že 
cestovat s kolem ve vlaku není nic složitého. 

Jízdní kola lze po kolejích přepravovat dvě-
ma způsoby: buď jako spoluzavazadlo, nebo 
v rámci služby úschova během přepravy. Jaký 
je mezi nimi rozdíl? 

JAKO SPOLUZAVAZADLO
Jízdní kola můžete ve vlacích (osobních, 

spěšných a rychlících) označených v jízdním 
řádu symbolem jízdního kola přepravovat jako 
spoluzavazadlo. V ostatních – takto neoznače-
ných – osobních a spěšných vlacích je možná 
přeprava kol pouze na prvním a posledním 
představku soupravy (tedy v prostoru u prvních 
a posledních dveří), a to pouze do počtu dvou 
jízdních kol. Vozy (popř. dveře vozu) s místem 
vhodným pro umístění jízdních kol jsou ozna-
čeny symbolem jízdního kola.

Cestující si jízdní kolo nakládá a vykládá sám 
a během přepravy je musí mít pod dohledem, aby 
nezpůsobilo škody jemu ani ostatním cestujícím. 

Kolik za přepravu jízdního kola jako spoluza-
vazadla zaplatíte? Za jedno kolo v jednom vlaku 
26 Kč. Pokud přestoupíte do jiného vlaku, je nut-
no stejnou cenu zaplatit znovu. 

V RÁMCI SLUŽBY ÚSCHOVA 
BĚHEM PŘEPRAVY

Ve vlacích, které jsou v jízdním řádu ozna-
čeny symbolem kufru, je možno jízdní kolo 
během přepravy uschovat ve voze označeném 
stejným symbolem. Můžete tak využít službu 
Českých drah úschova během přepravy, která 
má tu výhodu, že během jízdy vlaku je jízdní 
kolo pod dozorem zaměstnance ČD, a odpadá 
vám tak starost o něj během jízdy.

Do označeného vozu vlaku si cestující kolo 
sám nakládá a v cílové stanici, popř. při přestu-
pu, také sám vykládá. 

Cena za využití služby úschova během pře-
pravy je stejná jako v případě přepravy jízdního 
kola jako spoluzavazadla, tedy 26 Kč. Při pře-
stupu na jiný vlak se poplatek platí znovu. 

S REZERVACÍ BUDETE MÍT JISTOTU
Pokud chcete mít jistotu, že se s jízdním 

kolem do vlaku skutečně dostanete, stačí si 
zakoupit rezervaci. U některých vlaků je rezer-
vace místa pro jízdní kolo možná, u některých 
dokonce povinná. 

Vlakové spoje, pro které je rezervace pro 
přepravu jízdních kol nutná, jsou v jízdním řádu 
označeny symboly kufru v rámečku a jízdního 
kola v rámečku. U vlaků označených v jízdním 
řádu symbolem kufru v kolečku a symbolem 
jízdního kola v kolečku si lze rezervaci pro 
jízdní kola zakoupit. 

Rezervaci můžete provést až dva měsíce 
před plánovanou jízdou vlakem, prodej rezerva-
cí končí vždy dvě hodiny před odjezdem vlaku 
z výchozí stanice. Na rezervačním dokladu bu-
dete mít uvedeno číslo vozu konkrétního vlaku, 
kde je rezervace provedena. Cena samostatné 
rezervace místa pro jedno jízdní kolo je 30 Kč, 
k ní je potřeba zakoupit ještě přepravní doklad 
pro jízdní kolo. 

PRO OPAKOVANOU PŘEPRAVU 
JÍZDNÍHO KOLA

Pokud hodláte využít během dne k přepravě 
kola více vlaků, vyplatí se vám letošní novinka 
– jednodenní přepravní doklad v ceně 50 Kč. 
Plánujete-li strávit v sedle bicyklu delší dobu, 
pak si určitě pořiďte kombinovaný doklad pro 
jízdní kolo. V čem je jeho výhoda? Můžete s ním 
dva, tři, pět nebo sedm kalendářních dnů opako-
vaně přepravovat jízdní kolo jako spoluzavazadlo 
ve vlacích, které takovou přepravu umožňují, 
využívat službu úschova během přepravy, nebo si 
kolo odložit v úschovně ČD v železniční stanici 
a jít zas chvíli po svých. Všechny způsoby lze 
libovolně kombinovat. A jaká je cena? Již od 
60 Kč za dvoudenní variantu!

Kombinovaný doklad pro jízdní kolo
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t 2 dny  60 Kč
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a3 dny  80 Kč

5 dní 120 Kč

7 dní 150 Kč

S JÍZDNÍM KOLEM ZA HRANICE
Jízdní kola lze po železnici přepravovat 

i do sousedních zemí (Slovensko, Rakousko 
a Německo). 

V přímých vlacích na Slovensko se sym-
bolem kufru je přeprava jízdních kol možná 
v rámci služby úschova během přepravy. Cena 
za přepravu jednoho kola jedním vlakem na 
Slovensko činí 26 Kč (bez rezervace), ze Slo-
venska pak 1 euro (včetně rezervace). Ve vy-
braných vlacích (v jízdním řádu u nich najdete 
symbol kufru v kroužku) si můžete místo pro 
kolo předem rezervovat. Přeprava jízdních kol 
jako spoluzavazadel je na Slovensku umožněna 
v rámci malého pohraničního styku ve vlacích 
označených symbolem jízdního kola za 26 Kč. 

V Německu a Rakousku probíhá přepra-
va jízdních kol jako přeprava spoluzavazadla 
a cestující za ni zaplatí (z nástupní stanice v ČR 
do cílové stanice v Rakousku nebo Německu) 
5 eur (včetně rezervace). Doklad pro přepravu 
kola lze zakoupit v mezinárodních pokladnách, 
nebo v ČD centrech. Po zaplacení této částky 
můžete v ČR využít úschovu během přepravy 
i přepravu kola jako spoluzavazadla. Doklad 
pro přepravu kola zpět lze zakoupit v předpro-
deji již v ČR. Při nákupu tohoto dokladu se 
cena řídí tarify Rakouských spolkových drah 
ÖBB a Německých drah DB (bližší informace 
na www.oebb.at nebo www.bahn.de). 

Z Prahy můžete denně cestovat několika přímými rychlí-
kovými spoji do Karlových Varů, které nabízejí cestujícím 

službu úschova během přepravy (symbol kufru u vlakového 
spoje v jízdním řádu). V rámci této služby lze také přepravovat 
(za 26 Kč pro jedno jízdní kolo) vaše jízdní kolo. U některých 
si můžete místo pro vaše kolo předem (za 30 Kč pro jedno 
jízdní kolo) rezervovat (symbol kufru v kolečku u vlakového 
spoje). Budete tak mít jistotu, že na vaše jízdní kolo bude ve 
voze označeném symbolem kufru místo. Takovou možnost 
nabízí například rychlík R 610 Ohře, který z pražského hlav-
ního nádraží odjíždí v 7.19 h a na nádraží v Karlových Varech 
z něj můžete vystoupit v 10.45 h. 

Naše nejznámější lázeňské město je dobrým výchozím 
bodem pro cesty v sedle bicyklu do Chráněné krajinné 
oblasti Slavkovský les. Můžeme vám doporučit například 
trasu vedoucí z blízké obce Doubí podél řeky Ohře k hradu 
Loket. Určitě si návštěvu jednoho z našich nejzachovalejších 

gotických hradů nenechte ujít. Bude to alespoň příjemné 
zpestření vaší cesty. Název získal hrad prý podle tvaru koryta 
řeky, která ho svírá ze tří stran. V létě je hrad otevřen od 9 
do 16.30 h a prohlídka s průvodcem stojí dospělého 90 Kč, 
děti a studenti zaplatí 60 Kč. Můžete si prohlédnout expozi-
ce porcelánu a archeologie, muzeum zbraní nebo prostory 
bývalé věznice, kde si svůj trest odpykávali vězni ještě v roce 
1948.

V případě, že se rozhodnete přenocovat například v Kar-
lových Varech a procestovat na jízdním kole následující den 
vzdálenější kouty Slavkovského lesa, doporučujeme vám 
pořídit si kombinovaný doklad pro jízdní kolo. Pro dvoudenní 
– například víkendové – výlety se hodí kombinovaný doklad 
s dobou platnosti 2 dny za cenu 60 Kč. Jak už název napoví-
dá, s tímto dokladem můžete využívat oba způsoby přepravy 
jízdních kol ve vlacích Českých drah (přeprava jako spoluza-
vazadlo, úschova během přepravy) po dobu jeho platnosti.
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S kolem do vlaku
Podmínky přepravy jízdních kol ve vlacích Českých drah

➥ Pokračování ze str. 1

Pohled do doliny Jarlu při západu slunce

Potom asi 100 km před horami při 
registraci do pohraniční zóny s vypl-
ňováním nesmyslného dotazníku (kde 
pracujete a jak dlouho). To je prý letošní 
novinka a sami Rusové říkali, že je to jen 
další snaha tahat z turistů peníze.

Až o půlnoci jsme proto dojeli do 
Tjunguru, obvyklého východiska do al-

tajských hor. Dál jsme pak šli už po 
svých s batohy na zádech. My měli 
60–90litrové, četní ruští turisté však 
měli běžně 140 (dámské batohy 120). 
Nemluvě o lehkých keckách na jejich 
nohách a dalším podobném vybavení. 
Někteří „poutníci“ byli obdivuhodní, šli 
jak stroje v dešti, blátu, teniskách, bez 
bundy nebo pláštěnky. K hoře samotné 
to bylo cca 50 km. Tam jsme šli 3 dny, 
nazpět pak 2 dny.

Nejdříve se jde údolím řeky Akkem 
k jezeru Akkem. Zde je docela dost lidí 
(převážně Rusů), neb je to přístupová 
cesta k Uč Sumeru (Bělucha). Na jezeru 
jsme použili další dopravní prostředek, 
lodní přívoz. Pak se jde dolinou Jarlu, 
která je velmi zvláštní. Dělí se o ni totiž 
hned dvě ruské náboženské skupiny, 
uctívající zde jeden velký kámen (ne-

má to nic společného s náboženstvím 
etnických Altajců). Jejím středem se 
táhne zvláštní hřbet z různobarevných 
skal, velmi zvětralých břidlic, které se 
rozpadají na úplnou šotolinu a prach. 
I tady ještě potkáte poměrně dost lidí, 
zvláště vyznavačů jakéhosi Rikly, ale 
i dost běžných turistů.

Pak už stačí přejít jedno sedlo v ne-
celých 3000 m n. m. a jsme v cíli naší 
cesty – dolině Tekelju (z altajského te-

ke, což je kozorožec – asi se sem cho-
dilo dřív na lov těchto zvířat, která se tu 
pořád vyskytují). Tady je už lidí mnohem 
méně, za dva dny jsme viděli pouze 
v dálce dvě postavy. Byli to nejspíš 
pastevci koní.

Jak je na Altaji obvyklé, stejný název 
jako pro dolinu je použit i pro říčku, 
ledovec a horu nad nimi… Odpovídá to 
vnímání Altajců, kteří považují větší pří-
rodní celky za jednu živoucí a posvátnou 
entitu. Tak, jako má člověk ruce a nohy, 
které patří k němu a jeho jménu, tak 
třeba k hoře a jejímu jménu náleží další 

útvary, v krajině s ní spojené a na ni na-
vazující. Jméno Tekelju Bažy, které jsme 
použili pro pojmenování hory a které 
nám doporučili Altajci, obsahuje přívlas-
tek, běžně používaný pro prameniště, 
respektive horu, ze které řeka pramení. 
To se objevuje např. i v jednom ze jmen 
Běluchy, protože pod ní pramení Katuň, 
nejdůležitější altajská řeka, ze které pak 
vzniká veletok Ob. 

Následující den jsme vstávali ve čtyři 
a vydali se na výstup hory, která byla 
v horních partiích pokrytá ledovcem. 
Mysleli jsme si, že bude ledovec zmrzlý. 

Jenže na Altaji je extrémně kontinen-
tální klima, ke všem mořím je daleko. 
V létě je tam dost teplo, a to i ve větších 
výškách. Po ledovci jsme šli asi 3 km, 
přibližně mezi třemi až třemi a půl tisíci 
metry. A ani tak brzo ráno nebyl povrch 
zmrzlý, vůbec tam v noci nemrzlo. Takže 
jsme se často docela bořili do sněhu. 
Kameraman se v jednu chvíli probořil až 
po prsa, ale za to už mohla trhlina, ne 
měkký sníh. Nicméně jsme celkem bez 
problémů dorazili na vrchol.

Sestup jsme původně chtěli udělat 
dlouhým hřebenem přes sousední 

Tělecké jezero – voda byla fakt ledová

NA ALTAJSKOU…NA ALTAJSKOU…

➨
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Oficiální zastoupení McNETT pro ČR  + VLASTNÍ MALOOBCHOD:  PROSPORT PRAHA s.r.o.
Ke mlýnu 1, 149 00 Praha 4 - Újezd, tel: 241 483 338, fax: 241 483 335, e-mail: prosport@prosport.cz

Dotěrný hmyz není „jen“ nepříjemný, ale také nebezpečný! Přenáší vážné nemoci, které mohou mít i tr-
valé následky! Všechny děsí klíšťová encefalitida, lymeská borelióza a další hrůzy, proti nimž se často mů-
žeme chránit jen tím, že se vyhneme fatálnímu štípnutí. Proti parazitujícímu hmyzu používáme repelenty,
založené na dvou základních principech: první hmyz odpuzuje, druhý mu brání člověka nalézt. V této dru-
hé skupině „maskovacích“ repelentů je naprosto nejúčinnější DEET (N,N-dietyl-meta-toluamid), látka
vyvinutá koncem 2. světové války pro americkou armádu. Pro veřejnost je registrována od roku 1957 
a v roce 1998 americká agentura pro životní prostředí EPA vydala rozhodnutí, které z hlediska případných
rizik pro životní prostředí a lidský organizmus využívání DEET neomezuje. Doba působení DEET repelentu
je různá pro různé parazity, zároveň je přímo úměrná koncentraci DEET v tom kterém přípravku. Účinný
McNett ANTI-BITE s 50% DEET chrání až 6 hodin - viz graf, platný i pro obzvlášť tvrdošíjná
klíšťata. K dostání u nás a v dobrých outdoorových obchodech. Více se dozvíte na www.prosport.cz

horu. Čekali jsme spíš choďák, ale 
od pohledu to bylo docela nepříjemné, 
samé volné bloky. Sestoupili jsme proto 
výstupovou cestou.

Když jsme po dvou dnech sešli pod 
hory, jeli jsme hned z Kučerly, poslední 
vsi pod horami, stopem s altajskou rodi-
nou UAZem do Usť-Koksa. To je „krajské 
město“. Altajská republika má 10 krajů. 
Toto správní středisko je spíš velká 
vesnice s 2000 obyvateli (podobně je 
tomu i v jiných krajích, velké město je 
v republice jen jedno, to hlavní, a má 50 
tisíc obyvatel). Pro nás však bylo pod-
statné, že je zde první dostupný internet 
(asi 70 km od hor). Ale byla s ním fuška, 
25MB (slovy dvacetpět) videa pro tele-
vizní zprávy jsme posílali 5 hodin. Taky 
tu byl signál pro mobil, blíž k horám se 
s ním počítat nedá.

Na zrovna probíhajících velkých slav-
nostech města bylo hodně lidí. Točili 
jsme zde rozhovory, působivý byl s nej-
starší obyvatelkou – pamětnicí ze vsi 
Kučerla. Moc zajímavý byl ale i rozhovor 
s místostarostkou. Byla to Ruska, ale 

i ona nám děkovala za naší akci. Zde 
si nás také vyzvedl jeden z nejvyšších 
altajských náboženských představitelů 
(my bychom zjednodušeně řekli šaman, 
ale není to přesné – správně je bakši) 
jménem Akaj Kine. S ním jsme pak ces-
tovali dva dny, navštívili prastará místa 
(např. mohyly až 7 tisíc let staré) a také 
další dva „šamany“. Také jsme nakoukli 
do života běžné altajské rodiny v ajlu 
– letním šestibokém dřevěném příbytku 
s otvorem ve střeše pro kouř z ohně. Se-
děli jsme u večeře, když už potmě přijel 
patnáctiletý syn na koni a s puškou. Byl 
sám lovit jelena. Ráno zas jeho desetile-
tý brácha vzal asi metrovou motorovou 

pilu a šel řezat dříví. Později kluci na-
startovali muzeální pásový traktor a jeli 
něco dělat.

Pak už nás čekala práce v hlavním 
městě. Byli jsme pozváni na tiskovou 
konferenci státního deníku Altajdyn Čol-
mony, kde se sešlo asi 15 lidí. Potom by-
lo interview pro altajskou televizi a hned 
na návštěvu k ministrovi kultury a pak 
k místopředsedovi parlamentu. Násle-
dující den jsme odjeli na krátkou, ale 
zaslouženou rekreaci k Těleckému jeze-
ru, do tamního národního parku. Kolem 
oplocené vsi, kam jsme přijeli, byla 
skutečná divočina. Po registraci v parku 
a znova registraci ve vsi jsme se dozvě-

děli, že za plot nemáme chodit kvůli 
postřelené medvědici. Brali jsme to jen 
jako argument, abychom za plot nelezli 
kvůli ochraně přírody. Pak se ale uká-
zalo, že zrovna rodině našeho hostitele 
napadla ta medvědice s medvídětem 
„teljonka“ u nich na zahradě. Medvídě 
zastřelili, postřelená medvědice utekla. 
Teljonok byl zdrápanej, ale naživu. Tak 
jsme rádi přijali spaní v domě místo ve 
stanech na zahradě. 

U jezera nebyl signál mobilních te-
lefonů, a tak jsme si řádně odpočinuli. 
Dali jsme si ruskou baňu, což je ma sakr, 
o kterém se českému návštěvníkovi běž-
né sauny ani nezdá. Padají všechny 
zábrany a nahá mužská těla se plazí 
při zemi přes sebe k východu, byl to boj 
o život. Velice studená voda v jezeře, kde 
jsme předtím zvládali tak 2,5 tempa, 
byla najednou vhodné místo k rozvláčné-
mu pokecu. Rusové nosí do bani čepice 
a rukavice, aby si neopařili uši a ruce. My 
jsme si směli polívat uši studenou vodou. 
A k tomu trocha SM zábavy s březovými 
větvemi, máčenými v horké vodě.

Od jezera jsme odjeli zase UAZem, 
pravidelným „spojem“ jednoho podni-
kavce, který jezdí jednou za týden. Bylo 
to asi 260 km, z toho skoro půlka po 
lesní silnici až cestě. Ještě předloni totiž 
nebylo do vsi spojení po zemi, muselo 
se 30 km lodí. Nakonec už jen zběsilá 
jízda na letiště maršrutkou značky GAZ, 
dvakrát letadlem s procházkou po Ru-
dém náměstí a byli jsme doma. (A ve 
vlněném prádle, kterým nás vybavila 
firma Devold, jsme si fakt nesmrděli ani 
po 3 týdnech bez praní. ☺)

MICHAL ABSOLON, JIŘÍ FIDRANT

Vrcholové foto všech členů expedice (teda cca 2 metry pod vrcholovým 
kamenem)

Ledovec pod horou „Tekelju Bažy“ – posvátná hůl s námi dorazila na 
vrchol a poté až do Čech

➨

Republika Altaj vznikla roku 1992 jako 
součást Ruské federace, najdete ji tam, 

kde Rusko hraničí s Kazachstánem, Čínou 
a Mongolskem, v nejsevernější části pohoří 
Altaj, které se táhne od republiky až po mon-
golsko–čínskou hranici v poušti Gobi. Část 
pohoří, kde se Republika Altaj nachází, se 
nazývá Ruský Altaj a je s horou Üč Sumer/Bě-
luchou (4506 m n.m.) nejvyšší částí pohoří.

V Ruském Altaji proudí neuvěřitelných 
20 188 studených řek, které se slévají v Ka-
tuň a Biju a jejich splynutím v Bijsku vzniká 
Ob. Na mapě Altajské republiky také nejspíše 
uzříte mnoho modrých ploch. 7 000 altaj-
ských jezer – největší jezero Tělecké (Altyn 
Köl – Zlaté jezero) je dlouhé přes 80 km, širo-
ké nejvýše pět kilometrů a největší naměřená 
hloubka 325 metrů z něj dělá 20. nejhlubší 
místo pevniny.

Klima Republiky Altaj můžeme označit 
za vnitrozemské. V zimě se tu setkáte s tep-
lotami blížícími se –50 °C a v létě naopak 
nejspíše zažijete až 35 °C. Sněžit zde začíná 
na konci srpna, a tak se tu ideální dovolené 
v plavkách v tomto měsíci asi nedočkáte.

Množství srážek se v různých částech Alta-
je značně liší. Ve stínu čtyřtisícových vrcholů 
klesá množství srážek až ke 100 mm za rok 
a oblasti proto mají stepní charakter. V jiných 
částech Altaje se však srážky blíží téměř 
k 1000 mm ročně. Pro srovnání, u nás ročně 
zažíváme téměř 500 mm srážek.

V Ruském Altaji se prolíná několik vege-
tačních zón. Narazit tu lze jak na horskou 
tajgu, tak i na stepi či lesostepi. Přežívá tu na 
200 rostlinných endemitů (tedy rostlin, které 
jinde nenajdete). 

V přírodě můžete potkat jelena marala, 
losa, medvěda, vlka nebo chráněného sněž-
ného levharta.

Republika Altaj má 203 200 obyvatel (k 1. 
1. 2004). 73,8 % populace žije na venkově 
a 26,2 % žije v jediném, a tedy i hlavním měs-
tě v Gorno-Altajsku. Přibližně 60 % obyvatel je 
ruské národnosti, 30 % se hlásí k národnosti 
altajské a zbytek je směs národů. 

Pro Altajce je vlastenectví velmi důležitým 
prvkem. Svátky jako Čaga bajram (altajský 
Nový rok, slaví se zhruba v polovině února 
a předpokládá 12letý cyklus, rok 2007 je 
rokem divočáka) nebo El-Ojyn (kulturně-spor-
tovní národní hry) jsou částečně podporovány 
vládou. Součástí školních osnov je výuka his-
torie a kultury regionu. Některé kulturní prvky 
jsou označovány za tradiční, typicky altajské, 
a jejich zachování pro Altajce představuje zá-
ruku vlastní kulturní odlišnosti. Mezi takové 
prvky patří různé druhy obydlí – ajlů, části 
oděvu (např. kožešinová čapka Altaj börük), 
jídla a nápoje (altajský čaj či kumysu podobný 
ajrach), nebo hrdinské eposy přednášené 
formou alikvotního zpěvu – kaj. 

Další takovou odlišností je i vlastní jazyk 
– altajština. Pokud nemluvíte turecky nebo 
kyrgyzsky, nebudete zřejmě ničemu rozumět, 
protože altajština patří do skupiny turkických 
jazyků. Na Altaji se ale většinou snadno do-
hodnete i rusky.

Co se týče náboženství, mnoho lidí se 
hlásí k pravoslaví, stejně tak rozšířené jsou tu 
šamanistické tradice a dalším náboženstvím 
je zde buddhismus.

Více informací na www.altaj.cz
ALŽBĚTA KOVANDOVÁ

REPUBLIKA ALTAJ
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Průvodce Thajskem edice 
Rough Guides je nejdostup-

nější průvodce po této fasci-
nující zemi. Najdete v něm in-
formace z Bangkoku, ze všech 
oblastních sídel a nejvybra-
nějších, nejnavštěvovanějších 
a nejkrásnějších pláží a ostrovů.
Přináší rady pro odvážné ces-
tovatele – od raftingu na divo-
ké vodě k cestování severními 
oblastmi země, až po potápění 
v hlubinách Andamánského mo-
ře a Thajského zálivu. Nechybí 
průřez historií a kulturou. Dozvíte 
se o ruinách starobylých khmer-
ských klášterů, moderních bud-
dhistických chrámech i o odleh-
lých a zapadlých vesničkách domorodého obyvatelstva.
Nabízí základní informace o dopravě, vízech a práv-
ních předpisech, výdajích, penězích, bankách, ne-
předvídaných událostech, policii, ubytování, jídle 
a pití, lékařské péči, nechybi ani hodnocení ubyto-
vacích zařízení a restaurací všech kategorií, pošty, 
telefony, svátky a festivaly, sport a pobyt ve vol-
né přírodě a mnoho dalších užitečných informací. 

Průvodce doplňují barevné fotografie, více než 50 
map, řada barevných příloh. 

Bonusy ZDARMA: Bonus tvoří multimediální DVD 
s cestopisným filmem a kompletní program na úpra-
vu digitálních fotografií Zoner Photo Studio 9 Xpress 
s podporou GPS.

Vydala Jota, 2007. Běžná cena: 878 Kč

Paul Grey & Lucy Ridout 

THAJSKO + DVD

Turistický průvodce řady Rough Guide Bul-
harska je jedním z nejpropracovanějších 

knižních průvodců po zemi, o které se toho 
v Evropě ví jen velmi málo. 

Obsahuje:
  Přesné a aktuální informace o městech, 
vesnicích, pohořích a dalších oblastech, 
počínaje Sofií, balkánskými pohořími, Du-
najskou nížinou, Sredna gorou, Údolím 
růží, Tráckou nížinou, černomořským po-
břežím a zapadlými osadami konče.

  Podrobné seznamy ubytování a stravo-
vacích zařízení ve všech cenových roz-
mezích, včetně adres.Historický přehled, 
v němž je zachycena bohatá kultura země. 
Dočtete se nejen o malbách v klášterech, 
ale i o lidových zvycích a slavnostech.

  Zvláštní pozornost je věnována i pěší turistice, trekům, cykloturistice, lyžo-
vání a černomořským letoviskům.

  Publikaci doplňují barevné fotografie a více než třicet map.

Bonusy ZDARMA: Bonus tvoří multimediální DVD s cestopisným filmem a kom-
pletní program na úpravu digitálních fotografií Zoner Photo Studio 9 Xpress, 
verze určená pro cestovatele s podporou GPS. 
Vydala Jota, druhé aktualizované vydání, 2007. Běžná cena: 678 Kč

DJ ORION & DJ TRAFIK / 
DUZE PE & DJ SPOX (hip hop PL) / 

MC JACOB (Skyline) & DJ KATCHA /

skateboarding / breakdance/ frisbee / capoeira / diabolo / 
lacrosse / americký fotbal / indo board / pétanque / 

soutěž studentských kapel / workshopy / půjčovna bruslí K2/
test centrum Dvaadvacitka /  EKO-KOM – barevné dny

Autogramiády:

hvězdy fi lmu Gympl (Jiří Mádl a Tomáš Vorel ml.)

Martin Černík (nejlepší snowboardista ČR)

VSTUP ZDARMA!

pořadatel

generální partner

partner

mediální partneři

204x193.indd 1 8/24/07 9:31:49 AM

Radní

„Spiderman“

„Nejenom mládí je pěkné,“ bylo poselství 
nedávno skončené fotovýstavy na Vítězném 

náměstí s názvem „V objektivu senior“. Volně pře-
loženo, i stáří může být krásné. Ale stáří může být 
i aktivní. O tom se redakce Dobrodruha přesvědčila 
v přírodní rezervaci Šárka. Zatímco na chodbách 
radnice Prahy 6 potkáte šedesátiletého radního 
s šedivými vlasy, v pondělí a ve středu brzy ráno 
se radní Václav Širl před  nástupem do práce stává 
horolezcem. Jako jeden z mála zdolává kvůli kon-
dici bez jištění a lan známý výběžek Žabák v Šár-
ce. I když na první pohled vypadá tento sportovní 
výkon riskantně, v podání tohoto téměř profesio-
nálního horolezce nepůsobí pohyb po kolmé skále 
nijak nepřirozeně.

Přestože i takto lze v letních i podzimních mě-
sících v Šárce relaxovat, redakce doporučuje spíše 
využívat možnost této přírodní oázy v hlavním měs-
tě k rodinným výletům, ať už pěšky nebo na kole. 
Šárka v létě i na podzim je opravdu báječná!

Jonathan Bousfield a Dan Richardson

BULHARSKO + DVD

T41881
INDIGLO – noční osvětlení

QUICK-DATE – systém rychlého nastavení data
 fáze přílivu a odlivu

 teploměr – zobrazení v °C a °F
 luminiscenční ručičky

 vodotěsnost 100 m

Společnost Titan, s. r. o.
distributor hodinek Timex

Kontakt:  Skrýšovská 449, 393 01 Pelhřimov
Tel: 565 322 300 – 302, Fax: 565 322 303
e-mail: titan@titanltd.cz

T49211 – NOVÝ MODEL
INDIGLO - noční osvětlení
QUICK-DATE - systém rychlého nastavení data

 kompas
 luminiscenční ručičky
 vodotěsnost 100 m
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